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INDICADORES DE FAENA EQUINA 2021 

El presente informe corresponde al seguimiento de los indicadores de faena equina, 

sobre los datos informados por Resolución Nº 586/2015 del MINISTERIO DE 

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA a partir del Sistema Integral de Faena 

(S.I.F.), a través del cual, los titulares de establecimientos faenadores registrarán la 

hacienda con destino a faena, es decir, incluye todos los tipos de habilitaciones 

(Nacional, Provincial y Municipal). 

Los datos se encuentran sujetos a revisión y/o actualización.  

Fecha de última actualización 28 de enero 2021. 

 

1- Producción de carne equina período 2011 – 2020 
 

 
 

Elaborado por Coordinación de Equinos – DN Producción Ganadera. Fuente: SIF 

 

 

2- Faena mensual de équidos año 2021. Comparación igual 
período 2020.  

 

 
 

Elaborado por Coordinación de Equinos – DN Producción Ganadera. Fuente: SIF 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Cabezas 150.397 130.832 107.522 97.319 103.497 96.210 99.219 96.219 113.683 104.905 88.344

TN Res Con Hueso 28.422 25.012 21.297 19.990 20.344 21.666 22.517 22.033 25.323 23.905 20.462

Reses

Kilos Res 

Carne con 

Hueso

Kg promedio 

por res
Reses

Kilos Res 

Carne con 

Hueso

Reses

Kilos Res 

Carne con 

Hueso

Enero 8.529             1.961.816 230 6.144             1.432.502 38,8% 37,0%

Febrero 8.062             1.847.100 229 8.694             2.005.564 -7,3% -7,9%

Marzo 9.954             2.258.080 227 6.839             1.566.283 45,5% 44,2%

Abril 10.235           2.288.634 224 5.169             1.165.293 98,0% 96,4%

Mayo 10.010           2.238.063 224 6.476             1.505.619 54,6% 48,6%

Junio 10.408           2.328.559 224 9.156             2.130.664 13,7% 9,3%

Julio 10.013           2.224.151 222 8.384             1.936.434 19,4% 14,9%

Agosto 9.241             2.071.768 224 7.282             1.683.625 26,9% 23,1%

Septiembre 7.959             1.753.150 220 6.848             1.578.217 16,2% 11,1%

Octubre 7.620             1.729.960 227 8.571             1.978.507 -11,1% -12,6%

Noviembre 7.865             1.770.233 225 7.993             1.887.555 -1,6% -6,2%

Diciembre 8.861             2.021.632 228 6.789             1.592.388 30,5% 27,0%

Total 108.753        24.493.147    225 88.345           20.462.650    23,1% 19,7%

2021 2020 Variación 2021 - 2020
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3- Faena acumulada año 2021 
 

 
 Elaborado por Coordinación de Equinos – DN Producción Ganadera. Fuente: SIF 

 

4- Faena mensual por establecimiento. 
 

 
Elaborado por Coordinación de Equinos – DN Producción Ganadera. Fuente: SIF 

  

Reses %
Kg Res carne con 

hueso

Res peso 

promedio

Caballo 42.876                    39,4% 9.747.113              227,33

Yegua 41.662                    38,3% 9.290.023              222,98

Potrillo/a 20.448                    18,8% 4.671.440              228,45

Padrillo 1.977                       1,8% 451.002                  228,18

Burro / Asno 782                          0,7% 163.807                  209,47

Mula 1.008                       0,9% 169.762                  168,41

Total 108.753                  24.493.147            225,22

Frigorífico
FRIGORÍ•FICO 

LAMAR SA
LAND L S.A.

SOLEMAR 

ALIMENTARIA S.A.
INFRIBA  SA Total

Provincia Buenos Aires Córdoba Río Negro Buenos Aires

Enero 3.459 3.308 1.133 630 8.529

Febrero 3.227 3.364 962 508 8.061

Marzo 3.792 4.271 1.541 350 9.954

Abril 4.849 4.011 972 403 10.235

Mayo 4.407 3.891 1.320 392 10.010

Junio 4.595 4.348 1.245 220 10.408

Julio 4.431 3.916 1.301 365 10.013

Agosto 3.892 3.871 981 497 9.241

Septiembre 2.937 3.627 1.253 142 7.959

Octubre 3.111 3.273 952 284 7.620

Noviembre 3.353 3.291 859 362 7.865

Diciembre 3.825 3.757 1.014 265 8.861

Total Faena 45.877 44.928 13.531 4.417 108.753

Participación 42% 41% 12% 4% 100%

Buenos Aires 46%

Córdoba 41%

Rio Negro 12%
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Elaborado por: 

Tc. María Paula Echaide  – marech@magyp.gob.ar  // hipica@magyp.gob.ar 

https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/equinos/informacion_estadistica/ 

Fecha última actualización 28 de enero 2022 
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